
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

.•..•.......-.--
Protocollo nr.: 0001409
del 07103/2013Ente: CONSORZIO DI BONIFICA 6 EN

~III~~~UillmIl
94100 Enna,

tel.
Fax.

Cod.Fisc.
e-mai!

Sede legale
Via Donna Nuova n. 11
0935 - 500701
0935 - 500506
91016370867
consorziobonifica6en@pec.it

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE N. 22 del 6/03/2013.
Approvazione in linea amministrativa delle Perizie: "Lavori per il sollevamento
superficiale delle acque direttamente dall'invaso Olivo", per l'importo
complessivo di € 113.289,17; "Lavori per il recupero delle acque di drenaggio
della diga Olivo", per l'importo complessivo di € 90.182,64; "Lavori per la
realizzazione di un impianto fotovoltaico di potenza 190,08 KWp a servizio dei
sollevamenti dell'invaso Olivo", per l'importo complessivo di € 388.396,42. -
Nomina RUP.

IL DIRETTORE GENERALE DEL CONSORZIO

VISTO l'art. 2 del D.A. n. 661/2008;

VISTO l'art. 3 del D.D.G. 846/2008 del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi
Infrastrutturali dell' Assessorato Agricoltura e Foreste finalizzato al regolare funzionamento
dell'Ente;

VISTI gli artt. 41 bis e 41 ter dello Satuto Consortile, introdotti con delibera della Giunta di
Governo della Regione Siciliana n. 168 del 22/23 Luglio 2008;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 56 del 29.08.2011, con la quale il
Dr. Ing. Biagio Sgrò è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna,
nonché la nota prot. 29396 del 18.09.2012 del Dirigente Generale del Dipartimento
Interventi Infrastrutturali dell' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari, di
proroga del menzionato incarico;

PREMESSO che tra gli impianti consortili del Consorzio di Bonifica 6 - Enna è compreso il
serbatoio Olivo, il cui impianto di irrigazione provvede all'approvvigionamento di una vasta
zona di territorio che ricade all'interno dei comprensori dei Comuni di Barrafranca, Piazza
Armerina e Mazzarino;

CHE tale impianto irriguo fornisce diverse utenze consortili, costituite da numerose aziende
agricole operanti nel territorio servito, la cui attività principale è rappresentata dalla
coltivazione di ortaggi;

CHE le risorse idriche invasate mediamente ogni anno nella diga Olivo sono largamente
insufficienti a soddisfare la domanda degli imprenditori agricoli del territorio interessato ed
in ogni caso rispetto all'area irrigua attrezzata;

mailto:consorziobonifica6en@pec.it


CHE, le problematiche per la carenza di risorse idriche sono state aggravate dalle perdite del
corpo diga misurate nella cabina di raccolta dei drenaggi, nonché dal notevole interrimento
del serbatoio;

CONSIDERATO CHE questo Consorzio, su richiesta delle Organizzazioni di categoria
nonché dell'Osservatorio permanente sulla diga Olivo, per migliorare l'efficienza
dell'impianto irriguo dipendente dalla diga Olivo, ha individuato ed approntato degli
interventi immediati che consentono di limitare i danni per l'economia locale derivanti dalla
mancata o diminuita produzione agricola;

CHE, pertanto, sono stati realizzati i seguenti progetti: "Lavori per il sollevamento
superficiale delle acque direttamente dall'invaso Olivo", per l'importo complessivo di €
113.289,17; "Lavori per il recupero delle acque di drenaggio della diga Olivo", per
l'importo complessivo di € 90.182,64; "Lavori per la realizzazione di un impianto
fotovoltaico di potenza 190,08 KWp a servizio dei sollevamenti dell 'invaso Olivo", per
l'importo complessivo di € 388.396,42;

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, in
applicazione della Legge 109/94 e successive modifiche ed integrazioni, e PRESO ATTO
della disponibilità del Dr. Ing. Ascenzio Lociuro, Capo Settore Manutenzione di questo
Consorzio, ad assolvere la suddetta funzione per i lavori di cui all'oggetto;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione in linea amministrativa delle Perizie in
argomento.

Ai sensi e per gli effetti del D.A. n. 661/2008 e del D.D.G. n. 846/2008 e dagli artt. 41/bis
e 41/ter dello Statuto Consortile.

DETERMINA

1. Nominare il Dr. Ing. Ascenzio Lociuro Responsabile Unico del Procedimento relativamente
ai seguenti Progetti: "Lavori per il sollevamento superficiale delle acque direttamente
dall 'invaso Olivo", "Lavori per il recupero delle acque di drenaggio della diga Olivo" e
"Lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaico di potenza 190,08 KWp a servizio
dei sollevamenti dell'invaso Olivo", anche ai fini previsti dall'art. 18 della Legge 109/94.

2. Approvare in linea amministrativa i seguenti progetti: "Lavori per il sollevamento
superficiale delle acque direttamente dall 'invaso Olivo", per l'importo complessivo di €
113.289,17; "Lavori per il recupero delle acque di drenaggio della diga Olivo", per
l'importo complessivo di € 90.182,64; "Lavori per la realizzazione di un impianto
fotovoltaico di potenza 190,08 KWp a servizio dei sollevamenti dell 'invaso Olivo", per
l'importo complessivo di € 388.396,42.

3. Trasmettere la presente Determina al Settore Ragioneria di questo Consorzio, per quanto di
competenza.

4. Trasmettere la presente Determina, congiuntamente ai menzionati Progetti, al Servizio I del
Dipartimento Interventi Infrastrutturali dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e
Alimentari, per il seguito di competenza.

5. Trasmettere la presente Determina alla Prefettura di Enna.

Avv. D. Eleonora Bruno

ffb~, ,
•


	00000001
	00000002

